
DECRETO SINDACALE
N. 7 DEL 16-02-2022

OGGETTO: DELEGA "AD ARGUMENTUM" A CONSIGLIERE COMUNALE.
MODIFICHE E INTEGRAZIONI.

I L S I N D A C O

PREMESSO che con proprio Decreto n. 14 del 01.10.2020, si provvedeva a conferire a ciascun Assessore
Comunale, tutti di estrazione consiliare, le aree di competenza attribuendo agli stessi apposita delega in
materia inerente alla realizzazione delle linee programmatiche dell’amministrazione comunale e la relativa
sfera di attribuzione;

RILEVATO che con proprio Decreto n. 1 del 26.01.2021 si modificavano le deleghe assegnate con proprio
decreto sindacale n. 14/2020 e si decretava l’assetto delle deleghe conferite ai componenti della Giunta
Comunale nel modo seguente:

Daniele VITALI, Vicesindaco, Assessore con delega ai seguenti servizi: “CULTURA, SPETTACOLO,1.
TURISMO”;

Francesco NUTRICATI, Assessore con delega ai seguenti servizi: “CONTENZIOSO, POLIZIA2.
MUNICIPALE, URBANISTICA”;

Anna Rita SERGI, Assessore con delega ai seguenti servizi: “POLITICHE GIOVANILI, AMBIENTE E3.
GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA”;

Tiziana ORLANDO, Assessore con delega ai seguenti servizi: “POLITICHE SOCIALI, SCUOLA, PARI4.
OPPORTUNITÀ”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 05.02.2021 con il quale si assegnava la delega in materia di
PERSONALE all’ Assessore Daniele Vitali, Vicesindaco, ad integrazione di quelle conferite con proprio
decreto sindacale n. 1 del 26.01.2021;

DATO ATTO che con proprio Decreto n. 6 del 16.02.2022 si provvedeva alla ridefinizione delle deleghe già
conferite agli Assessori Comunali, tutti di estrazione consiliare, decretando l’attuale assetto delle deleghe nel
modo seguente:

Daniele VITALI, Vicesindaco, Assessore con delega ai seguenti servizi: “CULTURA, SPETTACOLO,1.
TURISMO, PERSONALE E ASSOCIAZIONISMO”;

Francesco NUTRICATI, Assessore con delega ai seguenti servizi: “CONTENZIOSO E URBANISTICA”;2.

Anna Rita SERGI, Assessore con delega ai seguenti servizi: “POLITICHE GIOVANILI, AMBIENTE,3.
GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA”;

Tiziana ORLANDO, Assessore con delega ai seguenti servizi: “POLITICHE SOCIALI, SCUOLA E PARI4.
OPPORTUNITÀ”;

DECRETO SINDACALE n.7 del 16-02-2022

Pag. 1



CONSIDERATO che, nelle materie diverse da quelle per cui è stata conferita la delega per materia, la
competenza rimane in capo al Sindaco pro-tempore, il quale ha facoltà di attribuire altre specifiche deleghe
(c.d. “ad argumentum”) anche ai singoli consiglieri comunali per particolari e temporanee esigenze
organizzative;

PRESO ATTO che: “Nell'ambito dell'autonomia statutaria dell'ente locale, sancita dall'art.6 del citato
decreto legislativo n.267/00, è ammissibile la disciplina di deleghe interorganiche, purché il contenuto delle
stesse sia coerente con la funzione istituzionale dell'organo cui si riferisce. Il consigliere può essere
incaricato di studi su determinate materie e di compiti di collaborazione circoscritti all'esame e alla cura di
situazioni particolari, che non implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, né di adottare atti
di gestione spettanti agli organi burocratici” (Parere del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali su:
“Deleghe ai Consiglieri Comunali” del 12.08.2019);

RICHIAMATO il proprio Decreto prot. n. 5493 del 02.10.2020 che assegnava ai Consiglieri Comunali le
seguenti deleghe:

1. Mario Profico: DIGITALIZZAZIONE;
2. Federica Sergi: COMUNICAZIONE,
3. Annalisa Savarelli: ASSOCIAZIONISMO;
4. Antonio Bisanti: SPORT;

DATO ATTO che con il Decreto Sindacale n. 2 del 26.01.2021 si modificavano le deleghe assegnate ai
Consiglieri Comunali con proprio Decreto del 01.10.2020, prot. n. 5493, nel seguente modo:

1. Mario Profico: ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AGRICOLTURA;
2. Federica Sergi: COMUNICAZIONE, DIGITALIZZAZIONE;
3. Annalisa Savarelli: POLITICHE PER L’INTEGRAZIONE, DIRITTI DEI BAMBINI;
4. Antonio Bisanti: SPORT, ASSOCIAZIONISMO;

RILEVATO che con il Decreto Sindacale n. 6/2022 si stabiliva, inoltre, l’eventualità di attribuire specifiche
deleghe ai consiglieri comunali, rinviando ad un successivo decreto qualora se ne rendesse necessario;

RITENUTO, pertanto, necessario modificare e integrare le deleghe già conferite già conferite ai Consiglieri
Comunali con il Decreto Sindacale n. 2/2021 assegnando al Consigliere Comunale Antonio Bisanti la delega
alla POLIZIA MUNICIPALE;

VISTO il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570: “Testo unico delle leggi per la composizione e la elezione degli
organi delle Amministrazioni comunali” e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO il vigente Statuto comunale;

D ECRETA

DECRETO SINDACALE n.7 del 16-02-2022

Pag. 2



DI MODIFICARE E INTEGRARE le deleghe già conferite già conferite ai Consiglieri Comunali con il
Decreto Sindacale n. 2/2021 assegnando al Consigliere Comunale Antonio Bisanti la delega alla POLIZIA
MUNICIPALE;

DI DARE ATTO che le deleghe conferite ai Consiglieri Comunali sono assegnate nel modo che segue:

1. Mario Profico: ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AGRICOLTURA;
2. Federica Sergi: COMUNICAZIONE, DIGITALIZZAZIONE;
3. Annalisa Savarelli: POLITICHE PER L’INTEGRAZIONE, DIRITTI DEI BAMBINI;
4. Antonio Bisanti: SPORT, POLIZIA MUNICIPALE;

DI SPECIFICARE che il presente Decreto potrà essere in qualunque momento modificato o integrato qualora
se ne verificassero i presupposti;

DI NOTIFICARE, a cura del messo comunale, il presente provvedimento all’interessato;

DÀ   ATTO

che le materie non delegate dal Sindaco pro-tempore rimangono, ex lege, di competenza del sottoscritto, che le
assume tutte sotto la propria direzione e responsabilità;

DISPONE

- che il presente Decreto è immediatamente esecutivo;

- la NOTIFICA immediata del presente provvedimento all’ interessato per l’accettazione;

- la COMUNICAZIONE immediata del presente provvedimento a S.E. il sig. Prefetto di Lecce e pubblicato
all’interno del sito istituzionale dell’Ente, dando atto che sarà comunicato al Consiglio comunale nella prima
seduta utile;

- la COMUNICAZIONE altresì al Responsabile del settore AFFARI GENERALI e al Responsabile del settore
SERVIZI FINANZIARI per gli aspetti contabili e al fine di trasmettere le presenti risultanze all'anagrafe degli
amministratori locali e regionali, come richiesto, rispettivamente dagli artt. 46, comma 2, e 76, comma 3, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
- del presente atto sarà data immediata C O M U N I C A Z I O N E, altresì, al Segretario Generale e a tutti i
Responsabili di settore per debita conoscenza.

Dalla Residenza municipale, 16/02/2022

Il SINDACO
          Dott.

Gianfranco MELCARNE
Per accettazione

Il Consigliere Comunale Antonio Bisanti

 

DECRETO SINDACALE n.7 del 16-02-2022

Pag. 3



Gagliano del Capo, 16-02-2022 IL SINDACO
Dott. Gianfranco MELCARNE

DECRETO SINDACALE n.7 del 16-02-2022

Pag. 4


